
SERVIZIO PROPONENTE: Servizio Ingegneria Clinica
Allegati:

1. Proposta  contratto  di  manutenzione  presentata  dalla  Ditta 
BECKMAN COULTER;

2. Prospetto.

Il Referente dell'Istruttoria
Salvatore Seoni 

Il sottoscritto Direttore della struttura proponente, DICHIARA la pre-
sente proposta di deliberazione legittima, regolare sotto il profilo 
tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
Dott. Ing. Barbara Podda

================================================================

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Affari Generali Legali cer-
tifica che la presente deliberazione verrà pubblicata nell’Albo Pre-
torio di questa Azienda dal 28/06/2011 al 12/07/2011

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
Dr.ssa Antonina Daga

DELIBERAZIONE  n° 256 del 22/06/2011

OGGETTO: 
Contratto triennale di manutenzione apparecchiatura di 
laboratorio denominata Sistema Ola 2500 in dotazione al 
Laboratorio Analisi del Presidio Ospedaliero di Orista-
no. Ditta BECKMAN COULTER S.p.A.

PROPOSTA N°___________ IN DATA _____________________

Servizio:  Servizio Ingegneria Clinica

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Dott. Ing. Barbara Podda

IL DIRIGENTE: Dott. Ing. Barbara Podda

IL DIRETTORE GENERALE
PREMESSO che presso il Laboratorio Analisi del Presidio Ospedaliero 
“San Martino” di Oristano è presente un’apparecchiatura di labora-
torio denominata Sistema Ola 2500;

PRECISATO che la Ditta Beckman Coulter di Cassina De Pecchi Milano 
cura in esclusiva il servizio di assistenza tecnica e manutenzione 
della  predetta  apparecchiatura  di  laboratorio  denominata  Sistema 
Ola 2500;

CONSTATATO che il contratto relativo al servizio di manutenzione e 
assistenza tecnica della predetta apparecchiatura è scaduto;

VISTO il D.P.R. del 14 Gennaio 1997, che nella sezione REQUISITI 
MINIMI ORGANIZZATIVI GENERALI al punto 4 “Gestione delle risorse 
tecnologiche” esplicita che “deve esistere un piano per la manuten-
zione ordinaria e straordinaria delle apparecchiature biomediche”;

VISTA la D.G.R. 26/21 del 04.06.1998 avente per oggetto “Requisti e 
procedure per l'accreditamento delle strutture sanitarie pubbliche 
e private in attuazione del D.P.R. del 14.01.1997”, che all'artico-
lo 16 sottolinea che deve esistere un piano per la manutenzione 
preventiva delle singole apparecchiature;

VISTA  la Raccomandazione del Ministero del Lavoro della Salute e 
delle Politiche Sociali del 9 aprile 2009 avente come obiettivo la 
riduzione  degli  eventi  avversi  riconducibili  al  malfunzionamento 
dei dispositivi medici/apparecchi elettromedicali derivanti da una 
scarsa e/o non corretta manutenzione degli stessi;

CONSIDERATO che il Servizio di Ingegneria Clinica non dispone di 
personale da dedicare all'attività di manutenzione preventiva delle 



apparecchiature e che pertanto non è possibile formulare un contratto 
in “Formula Patner”;

RILEVATO che per poter garantire il perfetto funzionamento dell’appa-
recchiatura  in questione e al fine di evitare eventuali disservizi o 
interruzioni delle prestazioni sanitarie erogate dal Laboratorio Ana-
lisi del Presidio Ospedaliero di Oristano è necessario assicurare la 
continuità del presente servizio di assistenza tecnica e manutenzione;

PRECISATO  il Servizio di Ingegneria Clinica ha richiesto alla Ditta 
Beckman Coulter di Cassina De Pecchi Milano di formulare una proposta 
di rinnovo del presente contratto;

VISTA la proposta di rinnovo triennale del contratto n° S3046IT, pre-
sentata dalla Ditta Beckman Coulter di Cassina De Pecchi Milano rela-
tivamente al servizio di assistenza tecnica e manutenzione dell’appa-
recchiatura di laboratorio denominata Sistema Ola 2500 in dotazione al 
Laboratorio Analisi del Presidio Ospedaliero di Oristano, allegata al 
presente atto per farne parte integrante e sostanziale come All. n. 1;

PRESO ATTO che la proposta triennale del presente contratto consente a 
questa ASL un significativo risparmio sul canone di manutenzione ri-
spetto alla proposta annuale;

ATTESO che il presente contratto decorre dal 01.01.2011 per dare con-
tinuità al presente servizio di manutenzione e per includere in seno 
allo  stesso  contratto  alcuni  interventi  manutentivi  già  effettuati 
nell’anno 2011 dalla Ditta Beckman Coulter di Cassina De Pecchi Mila-
no, senza ulteriori oneri a carico di questa ASL rispetto al canone 
contrattuale;

ACCERTATO che il Responsabile del Servizio Ingegneria Clinica a segui-
to di una valutazione tecnica ed economica ha reputato idonea l’offer-
ta presentata;

ACQUISITO  altresì il  parere tecnico favorevole del Responsabile del 
Laboratorio Analisi del Presidio Ospedaliero di Oristano relativamente 
al rinnovo del presente contratto di assistenza tecnica e manutenzio-
ne;

PRECISATO che ai sensi dell’art. 57 comma 2 lettera b) del Decreto le-
gislativo 12 aprile 2006 n. 163, il presente servizio di manutenzione 
è affidato, per ragioni di natura tecnica, direttamente alla Ditta 
Beckman Coulter SpA, in quanto le apparecchiature oggetto del contrat-
to sono di propria produzione e/o commercializzazione; 

PRECISATO che, come dichiarato all’art. 11 delle clausole contrattua-
li, la manutenzione della strumentazione Beckman Coulter viene diret-
tamente  ed  unicamente  effettuata  dalla  stessa  ditta,  con  personale 
tecnico abilitato alla mansione e con pezzi di ricambio originali;

RITENUTO pertanto necessario che la ditta di produzione e/o commercia-
lizzazione assicuri la continuità del servizio di assistenza tecnica e 
manutenzione all’apparecchiatura in argomento, al fine di mantenerne 
una perfetta rispondenza agli standard di sicurezza richiesti e garan-
tirne la piena funzionalità;

Per i motivi esposti in premessa;

VISTO l’art. 57 comma 2 lett. b del D. Lgs. 163/06, che consente, 
per ragioni di natura tecnica, di affidare il presente servizio 
unicamente ad un operatore economico determinato;

VISTA la L.R. n. 10/06 e la L.R. n. 3 del 07.08.2009;
 
Con i pareri espressi dal Direttore Amministrativo F.F. e dal Di-
rettore Sanitario F.F.

DELIBERA
1) di affidare alla Ditta Beckman Coulter di Cassina De Pecchi Mi-

lano, alle condizioni previste nella proposta di contratto n° 
S3046IT, (All. 1), il servizio triennale di assistenza tecnica e 
manutenzione dell’apparecchiatura di laboratorio denominata Si-
stema Ola 2500 in dotazione al Laboratorio Analisi del Presidio 
Ospedaliero “San Martino” di Oristano, per il periodo 01.01.2011 
-  31.12.2013  (3  anni),   per  un  costo  complessivo  di  Euro 
62.941,08 IVA compresa;

2) di far fronte alla spesa di  Euro 62.941,08  IVA compresa, sui 
fondi del conto  n° 0507020101 “Manutenzione e riparazione at-
trezzature sanitarie programmate”, dei bilanci indicati nel pro-
spetto allegato “2”;

3) di imputare il costo complessivo di Euro 62.941,08 IVA compresa, 
facendolo gravare nel centro di costo n° 5AAE0202A0900;

4) di incaricare il Servizio Bilancio all’emissione dei mandati di 
pagamento a fronte di regolari fatture, previa verifica dell’ef-
fettiva esecuzione del servizio cui si riferiscono; 

5) di trasmettere la presente Deliberazione al Servizio Affari Ge-
nerali per gli adempimenti relativi alla stipulazione del con-
tratto di cui al Regolamento Aziendale per la disciplina dei 
contratti;

6) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale, al Servi-
zio Affari Generali, al Servizio Bilancio, al Servizio di Inge-
gneria Clinica, al Laboratorio Analisi P.O. Oristano e alla Di-
rezione  Amministrativa  P.O.  Oristano,  per  l’esecuzione  degli 
atti correlati di rispettiva competenza.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Mariano Meloni

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO F.F. 
Dott. Luciano Oppo

IL DIRETTORE SANITARIO F.F. 
Dott. Nicola Orrù




	Il Referente dell'Istruttoria
	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
	Dott. Ing. Barbara Podda
	DELIBERAZIONE  n° 256 del 22/06/2011
	IL DIRETTORE GENERALE


	Con i pareri espressi dal Direttore Amministrativo F.F. e dal Direttore Sanitario F.F.
	DELIBERA

